- 1 -

平成２８年度第２回石狩市浜益区地域協議会議事録

日 時：平成２８年７月２６日（火）１８：３０～１９：２０

場 所：浜益支所庁議室

資 料：会議次第

    地域おこし協力隊について                 資 料 ①

    地域おこし協力隊～活動までの基本的な流れ～        資 料 ②

                    ＝会議次第＝

１．開 会

２．会長あいさつ

３．協議事項

 １）地域おこし協力隊制度について

４．その他

   ５．次回開催日程について

６．閉 会

出席者：２１人（委員１３名、職員８名）傍聴人：０名

   委    員          職            員

 役 職  氏   名  出欠       所                 属  氏   名

 会 長 赤間 聖司  ○ (支所）支所長 佐々木政人

 副会長 大久保滿彦   ○ (支所）地域振興課長兼都市整備課浜益支所担当課長 木村 新吾

 委 員 寺山 広司 ○ (支所）市民福祉担当課長併任浜益生涯学習課長 笹  富雄

 委 員  久慈 貞子
(支所）保健福祉担当課長兼はまます保育園長

    兼浜益国保診療所庶務課長
若狭  康晴

 委 員 德地 克実   ○ (支所）地域振興課主幹 羽立 欣一

 委 員  小田 則貞   ○ (支所）地域振興課地域振興担当主査兼産業振興担当主査 藤巻 誠一

 委 員  安保美佐子   ○ (支所）地域振興課産業振興担当主査兼地域振興担当主査 菅原  学

 委 員  三上 正信   ○ (支所）地域振興課地域振興担当主任兼産業振興担当主任 須田  恒

 委 員 白井かの子   ○

 委 員 羽立  裕子   ○

 委 員 岸本 紀子   ○

 委 員 小笠原輝幸  ○

 委 員  山本 侑香   ○

 委 員  石川  宗

委  員 辻 カヨ子  ○

１ 開  会

【木村課長】

皆様、本日はお忙しい中お集まり頂き有難うございます。

只今より平成２８年度第２回浜益区地域協議会を開催いたします。開会にあたりまして赤間会長より

ご挨拶をお願い致します。

- 2 -

２ 会長あいさつ

【赤間会長】

皆様には何かとお忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございます。

いよいよ夏本番の季節を迎え、海水浴やさくらんぼ狩りなど大勢の観光客が訪れ、特に休日の区内は

大変賑わって来ております。

これからみなと祭りやふるさと祭りなどの大きなイベントも予定されており、味覚の秋まで大勢の人

で賑わってほしいと願っているところでございます。

本日は、地域おこし協力隊制度についての協議が主な議題でございます。各委員の忌憚の無いご意見

をお願いいたします。

【木村課長】

ありがとうございました。

それでは、これからの議事進行については、会長に議長をお願いいたします。

３ 協 議 事 項

【赤間会長】

はじめに協議事項１）地域おこし協力隊制度について、説明願います。

【藤巻主査】

１）地域おこし協力隊制度について、資料に基づき説明いたします。

資 料 ① 地域おこし協力隊について             （説明）

  資 料 ② 地域おこし協力隊～活動までの基本的な流れ～    （説明）

【赤間会長】

只今、協議事項１）地域おこし協力隊制度について、説明がありましたが、ここで休憩を取って委員

の皆さんから色々なご意見等を受けたいと思います。

休憩中

【赤間会長】

只今、休憩中に色々な意見が出されましたが、８月８日までに事務局の方に提出していただきたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。

今日は初めての協議ですので、９月に浜益区として次年度以降も地域おこし協力隊制度を活用するか、

その最終的な決定を出すということです。

４ そ の 他

【赤間会長】

次にその他について事務局の方で何かございますか。

【羽立主幹】

私から、今後の浜益区におけるイベントについてお伝えいたします。

７月３０日今週の土曜日に、「あいどまり」福祉の里夏祭りが実施されます。

次に８月６日土曜日にはまます港まつり、浜益区漁業青年部による港まつりが実施されますので、よ

ろしくお願いいたします。

８月１１日木曜日、「山の日」として今年より祝日となりまして、制定記念として幌地区から浜益御

殿までのトレッキングを実施いたします。

次に８月２０日土曜日、昨年から浜益区で浜益農協婦人部による夏祭りを実施します。

【赤間会長】

その他について何かございますか。

【委員多数】

ありません。

- 3 -

５ 次回開催日程について

【赤間会長】

次に次回開催日程について、事務局から提案願います。

【藤巻主査】

次回開催につきましては、８月２３日火曜日午後６時３０分からとしたいと思います。いかがでし

ょうか。

【赤間会長】

只今、事務局から提案がありましたとおり、次回開催は８月２３日火曜日午後６時３０分からとい

たします。よろしいでしょうか。

【出席委員全員】

はい。

６ 閉   会

【赤間会長】

 以上をもちまして平成２８年度第２回浜益区地域協議会を閉会いたします。ご苦労様でした。

平成２８年８月２３日議事録確定

                                石狩市浜益区地域協議会

                                会 長  赤 間 聖 司